
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
Иловлинская средняя общеобразовательная школа № 1 

Иловлинского муниципального района Волгоградской области

Приказ

от 26.03.2019 г. №108

«О назначении лица, ответственного за организацию работы 
по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям»

«

В соответствии с письмом комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области от 19.03.2019 №16-03 и в связи с реализацией 
на территории Волгоградской области с 2019 г. по 2024 г. регионального 
проекта «Поддержка семей, имеющих детей» в рамках федерального проекта 
«Поддержка семей, имеющих детей», входящего в состав национального 
проекта «Образование», с целью создания условий для повышения 
компетентности родителей (законных представителей) обучающихся в вопросах 
образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте до 
трех лет, путем предоставления услуг психолого-педагогической, методической 
и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить методиста Шевченко Аллу Владимировну ответственным за 
организацию работы в МБОУ Иловлинской СОШ №1 по оказанию услуг 
психолого - педагогической, методической и консультативной помощи 
родителям (законным представителям) детей (далее
консультативно-методического пункта);
2. Методисту Шевченко А.В., педагогу -  психологу Чербаевой А.П., 
социальному педагогу Смольяковой Е.М. совместно с классными 
руководителями 1 - 1 1  классов в срок до 01.04.2019г. 
разработать: „ *"
- план работы консультативно-методического пункта на II и III кварталы 
2019 года;
- перспективный план консультативно-методического пункта;
- график работы консультативно-методического пункта.

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
5-,с

rolovo-
Директор МБрУ Иловлинской СОШ №1
jC приказом ознакомлены:

1. Шевченко 
\  . 2. Е.М. Смольякова

3. А.П. Чербаёва
. . у '  *

f С.Н; Попова

9



* Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
Иловлинская средняя общеобразовательная школа № 1 

Иловлинского муниципального района Волгоградской области

Приказ

от 01.04.2019 г. №109

«Об утверждении режима работы пункта 
по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям»

В соответствии с приказом № 108 от 26.03.2019г «О назначении лица, 
ответственного за организацию работы по оказанию услуг психолого
педагогической, методической и консультативной помощи родителям» 
МБОУ Иловлинской СОШ №1 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав участников пункта по оказанию услуг психолого
педагогической, методической и консультативной помощи родителям 
обучающихся МБОУ Иловлинской СОШ №1 (Приложение№1);

2. Утвердить график работы пункта (Приложение №1);

3. Утвердить План работы консультационного пункта на 2019 -2020 
учебный год;

''



Приложение №1 

к приказу № 109 от 01.04.2019г

Информация о консультационном пункте муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Иловлинской средней 

общеобразовательной школы №1

Адрес 403071, Волгоградская область, Иловлинский район, р.п. Иловля, ул. 
Красноармейская д. 39 А

Контактный
телефон

884467 5-12-40

Руководитель Директор Попова С.Н.
Режим работы Четверг с 13.00 -  17.00, 2 раза в месяц или в экстренных случаях вне 

графика
Консультации
проводят

Методист по воспитательной работе Шевченко А.В 
Методисты по учебной работе Савина О.В., Белозор О.А. 
Педагог-психолог Чербаева А.П.
Социальный педагог Смольякова Е.М.
Классные руководители;
Фельдшер школы Бушуева Н.В.
Учитель-логопед Колунина И.Н.

Формы работы - индивидуальное консультирование родителей в отсутствие ребенка;
- индивидуальное консультирование родителей в присутствии 
ребенка;
- групповое консультирование семей с одинаковыми проблемами;
- ответы на обращения родителей, заданные по телефону доверия.

Порядок
консультации

Прием родителей на индивидуальные консультации осуществляется 
по предварительной записи по телефону 884467 5-12-40.
Групповое консультирование осуществляется согласно плану работы 
консультационного пункта

Примерное время 
одной консультации

20 минут.

Целевая аудитория Родители (законные представители) обучающихся учреждения;

Цель работы
консультативного
пункта

Обеспечение единства и преемственности семейного и 
общественного воспитания,"оказание психолого -  педагогической 
помощи родителям в понимании собственных детей, в поиске и 
выборе адекватных путей, средств, методов воспитания, поддержка 
всестороннего развития личности ребенка школьного возраста, 
обеспечение равных возможностей детей на школьном этапе 
образования.

Основные
направления работы
консультативного
пункта:

Л

оказание психолого -  педагогической помощи семьям в подготовке 
детей к поступлению в ОУ;
создание условий для успешного прохождения каждым ребенком
адаптации при поступлении в ОУ; * *  V  ; >.
оказание консультативной помощи родителям, ггб вбйросам
воспитания, развития детей школьного возраста;
оказание помощи семьям в вопросах социализации детей школьного
возраста;
оказание консультативной помощи родителям, воспитывающим



детей с девиантным поведением.



Приложение №2 

к приказу №109 от 01.04.2019г

Л
/

//
/

Г

ПЛАН РАБОТЫ КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ПУНКТА 
на 2019 -2020 уч. г.

МЕСЯЦ Дата ТЕМА КОНСУЛЬТАЦИЙ КТО ПРОВОДИТ
Сентябрь 5.09.19 1 .Адаптационный период 

первоклассников и пятиклассников
Педагог -  психолог, 
классные руководители

2.По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

19.09.19 1. Хорошая учеба -  путь к 
жизненному успеху

Методисты по УР

2. .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

Октябрь 03.10.19 1. Когда ребенку нужен логопед? У читель-логопед

2. .По запросу родителей

-» ' ' Т ~ *v

Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

17.10.14 1. Основные психолого
педагогические модели родительское - 
детских отношений

Педагог- психолог

* -- ' У

1

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе



Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

31.10.14 1. Родительское отношение к 
ребенку: определение, типы, влияние 
на психическое развитие

Социальный педагог

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

Ноябрь 14.11.19 1. Воспитательные отношения на 
уровне «Взрослый-ребенок», 
«Взрослый-взрослый». Динамика 
отношений в семье.

Методист по ВР

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

28.11.14 1 .Как правильно общаться с 
ребенком ?

Педагог- психолог

2 .По запросу родителей

Л  ' •'  "  -  * "

Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

Декабрь 12.12.19 1 .Круг детского чтения. Методист по УР

Л

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители;



Фельдшер школы 
У читель-логопед

26.12.19 1.Телевизор и компьютер. 
Друзья или враги.

Старшая медсестра, 
методист по ВР

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

Январь 16.01.20 1. Что такое гиперактивность? Педагог-психолог
2.По запросу родителей Методист по 

воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

30.01.20 1 .Суицидальное поведение 
подростков

Педагог - психолог

Февраль

2.По запросу родителей

fp.

Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

13.02.20 1. Основы правового воспитания
'  ■ —

Методист по ВР 
Социальный педагог

2.По запросу родителей

-

Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
Учитель-логопед

27.02.20 1. Основы правового воспитания Методист по ВР 
Социальный педагог



2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У чител ь-логопед

Март 12.03.20 1 .Особенности психологической 
подготовки к государственной 
итоговой аттестации в 9 и 11 классах

Педагог -  психолог 
Методист по УР

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

26.03.20 1 .Преодоление конфликтов в семье Педагог- психолог 
Социальный педагог

Апрель

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

09.04.20 1 .Подростковые конфликты
' " ■ *

Педагог- психолог 
Социальный педагог

2 .По запросу родителей

-*5

Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 

'* У читель-лргопед 
% ’

23.04.20 1 Профилактика вредных привычек Социальный педагог

Л

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе



Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

Май 07.05.20 1 .Как правильно организовать отдых 
детей на каникулах

Фельдшер 
Педагог - психолог

2 .По запросу родителей Методист по 
воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед

21.05.20 1 .Безопаснгые каникулы Методист по ВР
2 .По запросу родителей Методист по 

воспитательной работе 
Методисты по учебной 
работе
Педагог-психолог; 
Социальный педагог 
Классные руководители; 
Фельдшер школы 
У читель-логопед


